
证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024--006 

 1 

 

山西科新发展股份有限公司 

2023 年年度业绩预告更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。 

 

重要提示： 

1、公司业绩预告更正后，预计 2023 年年度扣除与主营业务无关

的业务收入和不具备商业实质的收入前后的营业收入均为 6,459.84

万元到 7,737.62 万元；2023 年年度实现归属于母公司所有者的净利

润为-18,656.92 万元到-14,959.15 万元。根据《上海证券交易所股

票上市规则》第 9.3.2 条第一款第（一）项规定，公司预计在 2023

年年度报告披露后将触及退市风险警示的情形并被实施退市风险警

示。 

2、预计公司 2023 年亏损 14,959.15 万元到 18,656.92 万元，同

比亏损规模加大，主要原因为：1）公司装饰装修业务整体毛利率下

降；2）公司原大客户宝能系公司深陷债务风波后，对其应收账款及

合同资产按单项计提坏账准备及资产减值准备，导致本期信用减值损

失及资产减值损失大幅增加；3）公司以公允价值计量的投资性房地



证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024--006 

 2 

产及股权评估减值幅度较大。请投资者关注相关风险。 

 

一、本期业绩预告情况 

（一）业绩预告期间    

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。 

（二）前次业绩预告情况 

公司于 2024 年 1 月 31 日披露了 2023 年年度业绩预亏公告，预

计 2023 年年度营业收入为 12,110.77 万元到 14,532.92 万元，同比

上升 1.37%到 21.65%；扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业

实质的收入后的营业收入为 12,110.77 万元到 14,532.92 万元，同比

上升 1.39%到 21.67%。2023 年年度实现归属于母公司所有者的净利

润为-18,260.05 万元到-14,640.94 万元，与上年同期相比，仍将出

现亏损。预计 2023 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性

损益后的净利润为-16,714.18 万元到-13,401.46 万元。 

（三）更正后的业绩预告情况 

经财务部门再次测算，预计 2023 年年度营业收入为 6,459.84 万

元到 7,737.62 万元，扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业

实质的收入后的营业收入为 6,459.84 万元到 7,737.62 万元，低于 1

亿元。预计公司 2023 年年度实现归属于母公司所有者的净利润为

-18,656.92 万元到-14,959.15 万元，与上年同期相比，仍将出现亏

损。预计 2023 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益



证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024--006 

 3 

后的净利润为-17,111.05 万元到-13,719.67 万元。 

报告期公司亏损的主要原因为：1）公司装饰装修业务整体毛利

率下降；2）公司原大客户宝能系公司深陷债务风波后，对其应收账

款及合同资产按单项计提坏账准备及资产减值准备，导致本期信用减

值损失及资产减值损失大幅增加；3）公司以公允价值计量的投资性

房地产及股权评估减值幅度较大。 

（四）本期业绩预告情况未经注册会计师审计。 

二、上年同期业绩情况 

1、2022 年度归属于母公司所有者的净利润为-1,949.76 万元，

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-501.63 万元。 

2、2022 年度营业收入为 11,946.64 万元，扣除与主营业务无关

的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入为 11,944.27 万

元。 

3、2022 年度每股收益为-0.0743 元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

公司在披露 2023 年业绩预告时，年审工作尚处于初步阶段，随

着年审工作的深入，公司根据实际情况对部分营业收入进行了调整，

该调整导致公司营业收入及扣除与主营业务无关的业务收入和不具

备商业实质的收入后的营业收入出现更正情况，具体情况如下： 

1、本期公司装修装饰工程业务中供应商的部分采购内容存在“甲

方指定”的情形，公司将该部分工程履约内容对应的收入按“净额法”



证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024--006 

 4 

进行核算，该账务处理事项对公司业绩预告中营业收入影响为减少

3,643.25 万元。 

2、本期公司对宝能系相关客户做出了“信用风险发生显著不利

变化”的判断，经重新评估，认为对本期做出的“经济利益很可能流

入企业”的判断存在缺陷，对上述客户 2023 年全年营业收入均不进

行确认，该账务处理事项对公司业绩预告中营业收入影响为减少

1,441.64 万元，对业绩预告中的净利润的影响为减少约 288 万元。 

3、根据会计准则，2023 年末公司控股子公司开展的互联网广告

业务采用净额法核算，该账务处理事项对公司业绩预告中营业收入影

响为减少 1,498.68 万元。 

四、风险提示 

除上述事项外，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的其他

重大不确定因素。 

五、其他说明事项 

以上更正后的预告数据为初步核算数据，具体准确的财务数据以

公司正式披露的经审计后的2023年年报为准，公司所有信息均以在上

海证券交易所网站、上海证券报发布的公告为准。 

根据目前核算的数据，公司可能触及《上海证券交易所股票上市

规则》第9.3.2条第一款第（一）项规定的对公司股票实施退市风险

警示的情形并被实施退市风险警示，敬请广大投资者查阅公司所发布

的公告，谨慎判断，注意投资风险。 



证券代码：600234               证券简称：科新发展               编号：临 2024--006 

 5 

六、董事会致歉说明 

公司董事会对本次业绩预告差异给投资者带来的影响致以诚挚

的歉意，董事会将督促集团及子公司经营层以及财务部门充分估计企

业所处经营环境的影响，提高业绩预测的科学性和准确性，避免此类

事件再次发生。 

 

特此公告。 

 

 山西科新发展股份有限公司董事会 

                         二零二四年三月八日 


